Уголовное дело № 1-466\17

К публикации

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск 12 декабря 2017 года 

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики (далее по тексту УР) в составе председательствующего судьи Мининой Н.Н.,

при секретаре Загребиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска УР Зениной Н.В.,

подсудимой ФИО1 ФИО11 ФИО15,

её защитника-адвоката Лекомцева С.Ю., представившего удостоверение № и ордер адвоката №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО12 ФИО16, 

<

дата> года рождения, уроженки г. Ижевска, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> со средним специальным образованием, не замужем, имеющей на иждивении несовершеннолетнюю дочь ФИО3, 

<

дата> года рождения, неработающей, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 ФИО17. совершила незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2017 года, но не позднее 

<

дата>, у ФИО1 ФИО18. возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, как в целях сбыта для извлечения материальной прибыли, так и без цели сбыта для личного употребления.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, как в целях сбыта, так и без цели сбыта для личного употребления, ФИО1 ФИО19. 

<

дата> около 13-00 часов, находясь на участке местности, расположенном у торгового киоска «Тепличный комбинат «Завьяловский» по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного лица путём передачи из рук в руки незаконно приобрела наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) в значительном размере массой не менее 

<

данные скрыты> грамма, упакованное в полимерный пакет и выдвижную часть спичечного коробка, которое стала незаконно хранить, как в целях сбыта для извлечения материальной прибыли, так и без цели сбыта для личного употребления, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ФИО20. 

<

дата> около 18 часов 20 минут для реализации задуманного переупаковала часть незаконно хранимого ею наркотического средства 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) массой 

<

данные скрыты> грамма в бумажный свёрток, который стала незаконно хранить при себе в целях сбыта для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотического средства 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) в значительном размере массой 

<

данные скрыты> грамма, упакованного в выдвижную часть спичечного коробка и в полимерный пакет, ФИО1 ФИО21. продолжила незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 ФИО22. достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, а связанные с ним действия преследуются уголовным законом, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, умышленно из корыстных побуждений 

<

дата> около 18 часов 59 минут, находясь у торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, путём передачи из рук в руки незаконно сбыла лицу, участвующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО8», часть незаконно хранимого ею наркотического средства 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) массой 

<

данные скрыты> грамма в бумажном свёртке, продав его за 

<

данные скрыты> рублей.

<

дата> около 19-00 часов у торгового центра «

<

данные скрыты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 ФИО23. была задержана сотрудниками полиции за незаконный сбыт наркотического средства.

В ходе личного досмотра, проведённого сотрудниками полиции 

<

дата> в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 04 минуты на первом этаже 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, у лица под псевдонимом «ФИО8» было изъято наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) массой 2,48 грамма, упакованное в бумажный свёрток, незаконно сбытое ФИО1 ФИО24.

Совершая указанные преступные действия, ФИО1 ФИО25. осознавала их общественную опасность, действовала из корыстных побуждений, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желала их наступления.

Кроме того, ФИО1 ФИО26., реализуя свой умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, продолжала незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) в значительном размере массой 

<

данные скрыты> грамма, упакованное в выдвижную часть спичечного коробка и в полимерный пакет без цели сбыта для личного употребления.

В ходе обыска, проведённого сотрудниками полиции 

<

дата> в период времени с 05 часов 17 минут до 05 часов 48 минут по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического средства 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) в значительном размере массой 

<

данные скрыты> грамма, упакованное в полимерный пакет и в выдвижную частью спичечного коробка, незаконно хранимого ФИО1 ФИО27. без цели сбыта, в целях личного употребления.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), вещество 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) 

<

данные скрыты> грамма образует значительный размер.

Органом предварительного следствия квалифицированы действия ФИО1 ФИО28. по ч.1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств; по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 ФИО29. и её защитник Лекомцев С.Ю. заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая поддержала ходатайство о проведении судебного процесса в особом порядке судебного разбирательства. Она заявила в зале суда, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна, поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимая пояснила также, что данное ходатайство она заявила добровольно и после консультации с защитником – адвокатом Лекомцевым С.Ю., она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит, что в соответствии со ст. 314 УПК РФ, имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, поскольку суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. 

Изучив материалы уголовного дела, исследовав в судебном заседании обстоятельства, смягчающие наказание, доказательства, характеризующие личность подсудимой, выслушав доводы государственного обвинителя, подсудимой и её защитника, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 ФИО30. обвинение в совершении вышеуказанных преступлений, с которым она полностью согласилась, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая ФИО1 ФИО31. понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объёме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Исходя из позиции государственного обвинителя, с учётом предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО32.:

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств;

- по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства содеянного, личность подсудимой, состояние здоровья её и близких родственников, условия жизни, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни её семьи и близких родственников.Согласно справке БУЗ и СПЭ «Республиканская клиническая психиатрическая больница» Минздрава УР от 

<

дата>, ФИО1 ФИО33. у врача-психиатра не наблюдается (л.д.168).

Материалы уголовного дела, поведение ФИО1 ФИО34. в период предварительного следствия и в судебном заседании дела также не дают суду оснований сомневаться в её психической полноценности, поэтому она должна нести ответственность за содеянное.

Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы № от 

<

дата>, ФИО1 ФИО35. наркотической, алкогольной зависимостью не страдает, в лечении не нуждается (л.д.175-176).

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 ФИО36., полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи показаний и участия в следственных действиях, наличие малолетнего ребёнка у виновной, положительные характеристики с места жительства и места прежней работы, состояние здоровья, отсутствие судимости.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 ФИО37., в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО1 ФИО38. совершила два умышленных преступления - тяжкое и небольшой тяжести повышенной общественной опасности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, направленные против здоровья населения и общественной нравственности. Поэтому, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 ФИО39. наказание в виде лишения свободы.

Суд не усматривает оснований для назначения наказания ФИО1 ФИО40. с учётом требований ст. 64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимой, её поведением во время и после совершения преступлений, а также ввиду отсутствия иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного. 

Наказание ФИО1 ФИО41. должно быть назначено с учётом требований ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, а также в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний.

Согласно руководящим разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 либо статей 66 и 65 УК РФ срок и размер наказания, который может быть назначен осуждённому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осуждённому в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи особенной части УК РФ.

Срок наказания, которое может быть назначено ФИО1 ФИО42. за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, с учётом требований ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, составляет 3 года 6 месяцев 20 дней, то есть верхний и нижний предел наказания за данное преступление совпадают, а судом установлены смягчающие обстоятельства – наличие несовершеннолетнего ребёнка у виновной, положительные характеристики с места жительства, отсутствие судимости, состояние здоровья. Следовательно, назначение ФИО1 ФИО43. максимально возможного наказания в виде 3 лет 6 месяцев 20 дней лишения свободы будет противоречить принципу справедливости. 

С учётом фактических обстоятельств совершённых преступлений и степени их общественной опасности, суд по данному уголовному делу не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с положениями, предусмотренными ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая смягчающие обстоятельства, суд полагает возможным не применить к подсудимой дополнительный вид наказания - ограничение свободы. 

Вместе с тем суд принимает во внимание, что ФИО1 ФИО44. ранее не судима, положительно характеризуется по месту жительства и по месту прежней работы, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, полностью признала вину в инкриминируемых деяниях, раскаялась в содеянном, принимая во внимание смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным назначить ей за совершение преступлений условное наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- сейф-пакет № с наркотическим средством 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) массой 

<

данные скрыты> гр., бумажный конверт с образцом люминесцентного порошка, бумажный конверт с бумажным свёртком - упаковка из-под вещества, переданные в камеру хранения наркотических средств ССО по НОН СУ МВД по УР (квитанция №), по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> (л.д.75-77), в силу ст.ст. 81-82 УПК РФ, необходимо уничтожить в установленном законом порядке;

- бумажный конверт с детализацией абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО4, которым пользовался ФИО8, хранящийся при уголовном деле (л.д. 104), необходимо хранить при уголовном деле;

Руководствуясь ст.ст. 296, 308-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО13 ФИО54 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 ФИО45. наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 ФИО46. считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В период испытательного срока обязать ФИО1 ФИО47.:

- в пятидневный срок со дня вступления в законную силу настоящего приговора встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых (в Уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства или по месту регистрации);

- два раза в месяц являться на регистрацию в установленные этим органом дни, 

- не менять постоянное место жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого;

- в срок, установленный уголовно-исполнительной инспекцией, пройти консультацию у врача-нарколога, а при необходимости пройти курс соответствующего лечения.

Меру пресечения ФИО1 ФИО48. в виде домашнего ареста отменить. Освободить ФИО1 ФИО14 ФИО55 из-под домашнего ареста в зале суда немедленно. Избрать в отношении ФИО1 ФИО49. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. По настоящему уголовному делу к ФИО1 ФИО50. применялась мера пресечения в виде домашнего ареста, ФИО1 ФИО51. находилась под домашним арестом с 

<

дата> по 

<

дата> включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- сейф-пакет № с наркотическим средством 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты>) массой 

<

данные скрыты> гр., бумажный конверт с образцом люминесцентного порошка, бумажный конверт с бумажным свёртком - упаковка из-под вещества, переданные в камеру хранения наркотических средств ССО по НОН СУ МВД по УР (квитанция №), по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> (л.д.75-77), уничтожить в установленном законом порядке;

- бумажный конверт с детализацией абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на ФИО4, которым пользовался ФИО8, хранящийся при уголовном деле (л.д. 104), хранить при уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В силу ст. 317 УПК РФ, приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая ФИО1 ФИО52. вправе ходатайствовать о своём участии, а также своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции ФИО1 ФИО53. должна указать на это в апелляционной жалобе. 

В соответствии с требованиями ч.4 ст.389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Председательствующий: судья Н.Н. Минина